[image: image1.jpg]FORMOSA-GO
| _BACIA DO SAO FRANCIS

10 FRANCISCO |

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº   /13-MR,DE 04 DE OUTUBRO DE 2013.
Concede Comenda de Honra ao Mérito Itiquira ao Senhor MARINO STEFANI COLPO.
           A CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA, ESTADO DE GOIÁS: Faço saber que a Câmara Municipal decreta, e eu, sanciono o seguinte Decreto Legislativo.
                 Art. 1º É concedido a Comenda de Honra ao Mérito Itiquira, ao senhor MARINO STEFANI COLPO, pelos inestimáveis e relevantes serviços prestados à comunidade Formosense.
                 Art.  2º  Uma via do presente Decreto Legislativo, devidamente autenticado, será

o documento a ser entregue ao homenageado, em sessão solene da Câmara Municipal,

inclusive a respectiva Comenda.

                Art.  3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Formosa, ___ de______________de 2013.
  _______________________________

     MIGUEL RUBENS DOS SANTOS OLIVEIRA
VEREADOR

                                                     BIOGRAFIA
BIOGRAFIA

Marino Stefani Colpo, nascido em 27 de dezembro de 1983 na cidade de Formosa-GO, filho de Neri Carlos Colpo e Sônia Stefani Colpo, é noivo de Juliana Juvenal Favato, com quem irá se casar em Setembro de 2014.
Formou-se em Administração de Empresas no CEUB – Centro Universitário de Brasília e após formar-se mudou-se para Chicago – Estados Unidos, onde estagiou no pregão da famosa Bolsa de Chicago. Ao retornar ao Brasil assumiu a diretoria-Executiva do grupo Cereais Sul, empresa de sua família e criou a Newsletter “Direto de Chicago”, em stand by desde que o mesmo assumiu a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico de Formosa, em 2009.

Foi Secretario Municipal de Desenvolvimento Econômico de Formosa no mandato do Prefeito Pedro Ivo, onde coordenava órgãos como SINE, SEBRAE, Banco do Povo e PROCON. Em sua gestão o SEBRAE emitiu 1.904 certificados de cursos e fez palestras para 996 participantes. O Banco do Povo emprestou 3,26 milhões para 499 empresas e o SINE, alcançou nesse período, a marca de 2,91 pessoas empregadas por dia útil.

Durante o tempo em que foi secretario ele sempre dizia que “devemos trabalhar sobre cinco pilares: o industrial, financiamentos, cursos e palestras, capacitação de mão de obra e colocação de profissionais no mercado de trabalho”.

Atualmente, Marino Colpo, continua a frente do grupo de sua família alavancando o agronegócio em Formosa e região.

Praça Rui Barbosa 70 – Centro – Fone (61) 3631-1772                 CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

www.camarafsa.go.gov.br
                                             e-mail: vereadormacarrao@hotmail.com